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|l Relatorio de Inclusao Financeira

processo de efetivo acesso e uso
pela populacao de servicos financeiros

adequados as suas necessidades,
contribuindo para sua qualidade de vida

» Efetivo uso X possibilidade de uso

» Sustentabilidade
» dimensdes econdmica, social e ambiental
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eficiéncia do SFN
| eficacia da politica
| / monetaria
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Projeto Inclusao Financeira
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_Ivro Perspectivas e Desafios
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Trabalhos em andamento

Mapa da Inclusao Financeira no Brasil

» dados primarios da demanda e de instituicdes ndo reguladas,
por meio da realizacao de pesquisas em parcerias institucionais

» objetivo: dimensionar a situacao da inclusao financeira nas
diferentes regides, bem como mensurar seus impactos para a
sociedade e para a economia

» resultado: subsidio para aprimoramento do marco regulatoério,
estruturacao de politicas de inclusao financeira, decisbes de
Investidores, instituicoes financeiras e para a Academia
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Parceria Nacional para Inclusao Financeira

promocao da adequada incluséo financeira da populacéao brasileira

Diagnostico

¢

D

=

Regulacao

=

Educacéo e
protecao

Parceria Nacional para Inclusao Financeira
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Diagnostico do mercado
» Relatorio de Inclusao Financeira
» Mapa da Inclusao Financeira

Articulacao
Marco Regulatorio parainclusao financeira > Parceria
> Microcrédito e Modelo de IMF ) >Foruns
> Mobile payment »Divulgacao

» Suitability e canais de acesso

Educacao e Protecao
» Estratégia Nacional para Educacao Financeira
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Canais de acesso e capilaridade
do Sistema Financeiro Nacional
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Capilaridade do SFN - 2010

Agéncias e PAAs Agéncias, PAAs e corre'é!){ondentes

Mamero de
estabelecimentos

Nenhum
o Btrete2
e Etre3ed
B Entre5e 10
e hais de 10
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Quantidade de pontos de

atendimentos por 1.000 km?

Agéncias e PAAs Agéncias, PAAs e correspon'q!ntes

Quanrtidade de estabelecimentos
por 1.000 km?

hiznos de 1,0

Entre 1,030
N Entre 30e50
B Entre 502 10,0
B hais de 10,0
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Quantidade de pontos de

atendimentos por 10.000 adultos

Agéncias e PAAs Agéncias, PAAs e correspon'q!ntes

Quantidade de estabelecimentos
por 10 mil adultos

hnos de 1,0

Entre 102 2,0
B Entre 20e 3,0
B Entre 30e5.0
BN \Gis de 5.0
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Acre
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
A

Acrelandia
Assis Brasil
Brasiléia
Bujari
Capixaha
Cruzeira do Sul
Epitaciclandia
Feijd
Jordao
Mancio Lima
IManoel Urbano
Marechal Thaumaturgo
Placido de Castro
Porto Acre

Partn Walter

Populagéo adulta

486329
8246
agez
14569
5553
5506
50371
10202
19030
33N
9314
4772
7511
11247
a710
4ARTN

Area (km?)

164122,3
18079
49742
39165
30348
17026
g779.2
16548

279748
5357.3
54530

106345
81917
19432
26047
Rdd3 0
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Cooperativas
de crédito
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http://www.bcb.gov.br/?INCFINANC

Uso de servicos financeiros
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Uso de servicos financeiros

» contas/poupanca
» Instrumentos de pagamento

» crédito
» geral
» dados regionais (por UF)
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Pessoas fisicas com

relacionamentos ativos

Quantidade (em milhdes)

120
115
110
110 A
105
100 - 97
01

90 I 1 1 |

dez/06 dez/07 dez/08 dez/09 dez/10
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Clientes com conta de poupanca

Quantidade (em milhdes)

60

50

40

30

20

10

dez/06 dez/07 dez/08 dez/09 dez/10

m Ate R$ 100 ® De R$100,01 a R$500,00 W Acima de R$ 500
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Evolucao do numero de

contas de depdsito

Quantidade (em milhdes)

90 - 82 83 —-gg

~l]|
AN

70

60 - 53
50 -

40 A

30

20 1 1 1 1
dez/06 dez/07 dez/08 dez/09 dez/10

-o-Movimentadas -0-Nao Movimentadas
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Posse de itens financeliros:
conta-corrente

2005 2007 2010

m Classe A/B m Classe C " Classe D/E

Nota: elaborado com base em dados do BCB/Mecir
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Posse de itens financeliros:
poupanca

2007 2010

m Classes A/B mClasse C m Classes D/E

Nota: elaborado com base em dados do BCB/Mecir
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NUmero de cartdoes de credito por

classe de renda

Quantidade (em milhdes)

120
100
80 _—
60 4: —
o — —  __—-=-"

_— -
= = =

20 =======
O I I I I I

—— Cartdes Emitidos (baixa renda) — — Cartoes Ativos (baixa renda)
—— Cartdes Emitidos (alta renda) — = Cartdes Ativos (alta renda)

Il Férum Banco Central sobre Pt = - m
Nnciusa0 rinanceira Mt et [ oosasen

-4
31
m



Quantidade de clientes identificados

no SCR (milhdes)

p .x
Discriminacéo dez/03|dez/04|dez/05|dez/06|dez/07|dez/08|dez/09|dez/10

Pessoas Fisicas 7.182 8.881 10.580 12.509 15.146 17.927 22.233 30.159
Pessoas Fisicas RTY >= R$ 5 mil 5.781 7.365 9.338 11.248 14.030 16.619 20.078 23.808
Pessoas Fisicas RT? < 5 mil 1.402 1516 1.242 1.262 1.116 1.308 2.155 6.351

Pessoas Juridicas 900 1.019 1.137 1.254 1464 1.681 2.190 2.468
Pessoas Juridicas RT >= R$ 5 mil 820 929 1.071 1.17/8 1.360 1.549 2.001 2.247
Pessoas Juridicas RT < R$ 5 mil 81 90 66 76 104 132 189 221

1/ Responsabilidade Total, RT (carteira de crédito ativa + coobrigacéo + prejuizo) Sistema Financeiro Nacional (SFN), contados uma
Unica vez.
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Composicao da aplicacdo (R$ milhdes)

2.500

2.000

1.500

1.000
500 I I
O I I I I I I I I I I I 1

dez/05 jun/06 dez/06 jun/07 dez/07 jun/08 dez/08 jun/09 dez/09 jun/10 dez/10

® Consumo ® Produtivo
Fonte: BCB/Deban
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Crédito/PIB (UFs)

Estado Créd/PIB

Rio de Janeiro 68,67%
Séao Paulo 58,40%
Parana 44,18%
Rio Grande do Sul 44,01%
Roraima 39,54%
Goias 39,12%
Distrito Federal 39,12%
Mato Grosso do Sul 37,31%
Sta Catarina 37,11%
Minas Gerais 36,34%

Nota: elaborado a partir de dados do BCB/Desig/SCR e de dados publicados pelo IBGE
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Nota: elaborado a partir de dados do BCB/Desig/SCR e de dados publicados pelo IBGE
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NUumero de contratos (PF) por adulto

dezembro/2010
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Carteira para microempresas pela

guantidade de microempresas

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Nota: elaborado a partir de dados do BCB/Desig/SCR e de dados da Receita Federal
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Analise de segmento:
cooperativas de credito
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Andlise de segmento:

cooperativas de credito

Objetivos

» Caracterizacao e evolucao do segmento
» Relacao com Inclusao financeira
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Cooperativas de crédito:

principais caracteristicas

> Elevado nimero de pontos de atendimento, em grande nimero
de municipios

» Ampla carteira de produtos e servicos

» Regidas por principios cooperativistas =» educacao, formacao
e informacao

> Aplicacéo de recursos em beneficio da localidade onde
captados = desenvolvimento local

» Operacoes somente com associados e exigéncia de capital
para associacao
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Evolucao do segmento das

cooperativas de credito

2005 2010

Cooperativas singulares 1.378 1.318
Cooperativas de livre admissao 69 239
Pontos de atendimento (sedes + PACS) 3.626 4.577
Quantitativo de associados 1,5 milhdo 5,1 milhdes
Participacao em depositos do SFN 1,49% 1,91%
Participacao em op. de crédito do SFN 2,04% 2,13%
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Capilaridade do segmento de
cooperativas de cretio

i m
ce2a3 Sedes e PACs Sedes, PACs e correspondentes



Perfil da carteira de operacoes das

cooperativas de crédito

Financiamento - Outras
outros bens 3%
5%

Financimento - veiculos

6%
Cheque especial/Conta
garantida
7%
Financiamento rural
28%
Titulos descontados
7%
Empréstimo

Empréstimos outros PESSf’a' sem
8% consignacao

18%

Empréstimo pessoal o
consignado Em_prestlm_o
8% Capital de giro
10%

Il Férum Banco Central sobre ~ = - n _
NCiisao rinanceira savco e oomas sedfae



Perfil da carteira de operacoes das

cooperativas de credito

Distribuicao da carteira entre PF e PJ

Tipo de cooperativa % CART. PF % CART. PJ
Crédito Matuo 77,42% 22,58%
Crédito Rural 88,69% 11,31%
Livre Admissao 70,86% 29,14%
Total geral 75,44% 24,56%

Nota: Elaborado a partir de dados extraidos do SCR — Sistema de informacdes de Credito do BCB
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Perfil da carteira de operacoes das

cooperativas de credito

Distribuicao das operacdes de credito — quantidade

Tipo de Coop. Crédito % Abaixo de 5 mil % Acima de 5 mil
Crédito Mutuo 76,66% 23,34%
Crédito Rural 73,30% 26,70%
Livre Admissao 76,92% 23,08%
Total geral 76,42% 23,58%

Nota: Elaborado a partir de dados do BCB/Desig
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Perfil da carteira de operacoes das

cooperativas de credito

Distribuicao das operacdes de credito — valor

Tipo de Coop. Crédito % Abaixo de 5 mil % Acima de 5 mil
Crédito Mutuo 14,46% 85,54%
Crédito Rural 13,90% 86,10%
Livre Admissao 14,11% 85,89%
Total geral 14,21% 85,79%

Nota: Elaborado a partir de dados do BCB/Desig
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Cooperativas: pontos favoraveis a

Inclusao financeira

» principios cooperativistas

» boa capilaridade

» ampla carteira de produtos e servicos

» foco em pessoas fisicas

» prevaléncia em operacoes de crédito de baixo valor
» Importante atuacao em pequenos municipios

» desafio
» ampliacdo do segmento no Norte e no Nordeste
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Indice de Inclusdo Financeira (lIF)
e estudo de caso no Para
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Evolucao dainclusao financeira

» andalise da evolucao da inclusao financeira no Brasil
» proposicao de um indice de inclusao financeira

» relacao entre inclusao financeira e indicadores de qualidade
de vida

> estudo de caso sobre a inclusao financeira no estado do
Para

» demonstracao da evolucao da inclusao financeira, de 2000
a 2010
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Indice de Inclus&o Financeira (IIF)

» conceito de inclusao financeira = multidimensoes

» Indicadores unidimensionais = informacdes parciais, que
podem apontar para direcoes contraditorias em termos de
mensuracao do nivel de incluséo

> Indice de Sarma e Pais (2010) = ponderacédo baseada em
componentes principais
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Metodologia de calculo

» cada unidade geografica, num dado ano, € caracterizada por um
vetor, contendo n indicadores unidimensionais

» 0 indice de inclusdo se baseia na distancia entre uma dada unidade
geografica num dado ano e um “benchmark”

» o0 indice de inclusdo é 1 menos esta distancia

_ 5 o Xi—m
> anormalizag&o adotada € w;—

» 0 “benchmark” é calculado a partir da importancia de cada indicador
na amostra considerada, correspondendo ao vetor w = (wl,w2,...,wn)

» aescolha dos pesos wi baseia-se na analise de componentes
principais
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Metodologia de calculo do IIF

Dimenséao Indicador

Agéncias por 1.000 km?
PAB por 1.000 km?

PAA por 1.000 km?2

PAE por 1.000 km?
Cooperativas por 1.000 km?
PAC por 1.000 km?2
Correspondentes por 1.000 km?2
Agéncias por 10.000 adultos
PAB por 10.000 adultos
PAA por 10.000 adultos

PAE por 10.000 adultos

Acesso — Disponibilidade
Geografica

Acesso — Disponibilidade

Demografica .
Cooperativas por 10.000 adultos
PAC por 10.000 adultos
Correspondentes por 10.000 adultos
Razéao Crédito/PIB

Uso Credito (R$ milhdes) por 10.000 adultos

Razéo Depositos /PIB
Depasitos (R$ milhdes) por 10.000 adultos

1l Férum Banco Central sobre ~ = O 0 _
Nnciusao rinanceira swcocmmALEEoomm e




Evolucao do IIF — Brasil e Regides

Norte Nordeste Centro-oeste Sudeste Sul Brasil

2000 m 2005 w2010
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Evolucao do Indicador de Inclusao

Financeira
Ano 2000 Ano 2005 Ano 2010
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Inclusao financeira e indicadores de
gualidade de vida

Correlacéao - IlIF IDH-renda IDH-educacéao
2000 0,81 0,66
2005 0,88 0,68
2010 0,91 0,57

IDH-longev.
0,68 0,76
0,70 0,80
0,75 0,82
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Estudo de caso — estado do Para

» 2° em extensao, 13° PIB e 22° PIB per capita
» 18° IDH (2009)
» 212 densidade demografica (6,1 hab/km?)

» Vasta extensao territorial heterogénea
» enormes riguezas minerais e naturais
» fronteira agricola em expansao
» desigualdades regionais
» baixos indicadores sociais e de desenvolvimento econdémico
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. ~ Densidade
Regiéo de Integracéao demogréfica
Araguaia 2,7
Baixo Amazonas 2,1
Caetés 28,0
Capim 9,8
Carajas 12,7
Guama 50,3
Lago de Tucurui 9,0
Marajo 4,7
Metropolitana 1.122,7
Tapajos 1,1
Tocantins 20,6
Xingu 1,3
Para 6,1
Brasil 22,4

Para — Regides de Integracao

PIB per capita

7.833,0
7.565,4
3.838,8
5.346,1
25.769,9
4.835,2
12.523,6
3.030,3
11.538,9
5.793,4
9.408,1
5.105,9
9.356,4
19.265,3

Canais /
1.000 km?

1,5
0,9
8,1
3,7
6,5
18,3
3,8
1,0
775,6
0,4
4,9
0,5
2,8
25,7

10 mil

Canais /
adultos

7,8
6,4
4,3
5,7
7,5
5,2
6,3
3,4
9,1
5,5
3,7
5,2
6,6
15,1
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Distribuicao dos pontos de atendimento €

no Para

» pontos de atendimento: 3.492

» agéncias bancarias: 341 .

> PABs : 123 Lo ez ‘_ﬂzﬁ-
> PAA: 68 ¢ ._.'.'. s r

> PAE: 677 s AP N A .

» cooperativas (sedes + PACs): 37 : ¢ “‘:":

> correspondentes: 2.242 . ® 2 ",;: E

> outros: 4 : l,'
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Para — Evolucao do IIF

®ANO 2000 = ANO 2005 ANO 2010
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Evolucao dainclusao financeira

.
» estados da regiao Sul e Sudeste = indices superiores as
demais unidades da Federacao, a excecao do Distrito Federal

» estados do Centro-Oeste = regularmente nas posicoes
iIntermediarias

» posicoes finais tém sido continuamente ocupadas por estados
das regidoes Nordeste e Norte

» correlacao positiva entre IIF e indicadores de bem-estar (IDH)

» politicas visando desenvolvimento e inclusao financeira devem
considerar efeitos mutuos e, tanto quanto possivel, devem ser
avaliadas conjuntamente
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Obrigado!

para conferir a integra do
Il Relatorio de Inclusao Financeira,
acesse
http://www.bcb.qov.br/2INCFINANC

~ )- 5 ?‘- :?\
Inclusaodg) gl K gk
—1\ S ‘éf/
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L
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2011 — Nomero 2

inclusao.financeira@bchb.gov.br
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